



# 平成27年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 SHOEI  
 コード番号 7839 URL <http://www.shoei.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安河内 曠文  
 (氏名) 平野 明人

TEL 03-5688-5160

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年9月期第1四半期の連結業績(平成26年10月1日～平成26年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第1四半期	2,589	△2.0	479	21.2	416	12.9	272	19.2
26年9月期第1四半期	2,641	45.1	395	776.5	368	—	228	—

(注) 包括利益 27年9月期第1四半期 241百万円 (50.7%) 26年9月期第1四半期 160百万円 (611.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第1四半期	19.81	—
26年9月期第1四半期	16.62	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年9月期第1四半期	10,607	8,314	78.4	603.70
26年9月期	11,478	8,933	77.8	648.65

(参考) 自己資本 27年9月期第1四半期 8,314百万円 26年9月期 8,933百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年9月期	—	0.00	—	60.00	60.00
27年9月期	—	—	—	—	—
27年9月期(予想)	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,140	△4.6	1,120	△21.6	1,120	△14.1	730	△9.4	53.00
通期	13,680	2.0	2,550	△7.8	2,550	△3.6	1,670	0.0	121.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年9月期1Q	13,772,400 株	26年9月期	13,772,400 株
② 期末自己株式数	27年9月期1Q	410 株	26年9月期	410 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年9月期1Q	13,771,990 株	26年9月期1Q	13,772,058 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
5. 補足情報	7
(1) 生産実績	7
(2) 受注実績	7
(3) 販売実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、国内市場におきましては、二輪車の販売が依然として堅調に推移しており、二輪乗車用ヘルメットの市場流通も概ね順調ですが、当社においては、前期末の受注残（前々期比△164,742千円）が正常化した影響から、当四半期の国内向け販売は減少致しました。

海外市場におきましては、ヨーロッパ市場では、現地主要国での販売は好調に推移しており、当社子会社の販売も順調でしたが、イギリス、スペイン、スイス等の独立したDistributorの仕入調整が影響し、売上高は微増に留まりました。また、北米市場では、数量は微減となりましたが、為替円安効果により売上高は増加しました。その他の地域では、主要先であるオーストラリアDistributorの仕入調整が影響し、売上高は大幅に減少しました。

その結果、連結売上高は、以下の通り、2,589,347千円（前年同期比2.0%減）となりました。

#### 【販売地域別連結売上高】

（単位：千円）

	国内	海外	欧州	北米	その他地域	合計
27年9月期第1四半期 （前年同期比増減率）	554,915 （△16.5%）	2,034,432 （2.9%）	1,279,064 （3.2%）	575,119 （8.7%）	180,248 （△13.7%）	2,589,347 （△2.0%）
前年同期実績	664,525	1,976,595	1,238,811	528,925	208,858	2,641,121

各利益につきましては、為替円安により、欧州子会社の売上原価率が大幅に低下したことから、販売費及び一般管理費は増加しましたが、営業利益は479,061千円（同21.2%増）、経常利益は416,422千円（同12.9%増）、税金等調整前四半期純利益は412,459千円（同12.1%増）、第1四半期純利益は272,863千円（同19.2%増）となりました。

当第1四半期の為替相場は、当社売上換算レート：1USドル=117.48円（前年同期比+15.91円）、1ユーロ=144.32円（同+4.82円）、海外子会社換算レート（平成26年9月30日現在）：1USドル=109.45円（同+11.70円）、1ユーロ=138.87円（同+7.00円）です。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想数値につきましては、現時点においては、平成26年11月14日公表の当初予想を変更しておりません。今後の進捗状況を踏まえ、修正が必要な場合は、適時適切に開示させていただく予定です。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式へ変更するとともに、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が52,630千円及び繰延税金資産が18,473千円それぞれ増加するとともに、利益剰余金が34,156千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,173,684	4,771,496
受取手形及び売掛金	1,079,081	823,842
商品及び製品	969,440	1,398,402
仕掛品	365,857	339,554
原材料及び貯蔵品	396,384	666,598
繰延税金資産	265,537	277,812
その他	489,693	503,636
貸倒引当金	△4,270	△3,932
流動資産合計	9,735,409	8,777,411
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,690,212	2,689,604
減価償却累計額	△1,987,288	△2,001,490
建物及び構築物(純額)	702,924	688,113
機械装置及び運搬具	1,758,495	1,761,948
減価償却累計額	△1,526,336	△1,508,812
機械装置及び運搬具(純額)	232,159	253,135
工具、器具及び備品	3,714,994	3,963,181
減価償却累計額	△3,585,563	△3,634,372
工具、器具及び備品(純額)	129,431	328,808
土地	211,544	211,544
建設仮勘定	201,889	59,016
有形固定資産合計	1,477,948	1,540,618
無形固定資産	37,796	37,189
投資その他の資産		
繰延税金資産	197,570	220,143
その他	30,031	32,287
投資その他の資産合計	227,601	252,430
固定資産合計	1,743,347	1,830,238
資産合計	11,478,756	10,607,649

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	535,874	560,662
未払金	284,803	285,012
未払法人税等	663,183	194,613
賞与引当金	180,700	76,100
為替予約	36,834	217,513
その他	243,893	295,760
流動負債合計	1,945,290	1,629,662
固定負債		
役員退職慰労引当金	237,229	243,512
退職給付に係る負債	330,856	388,126
資産除去債務	32,070	32,070
固定負債合計	600,156	663,708
負債合計	2,545,446	2,293,371
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	7,310,218	6,722,606
自己株式	△324	△324
株主資本合計	9,096,294	8,508,681
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△13,058	△90,907
為替換算調整勘定	△68,883	△24,599
退職給付に係る調整累計額	△81,042	△78,895
その他の包括利益累計額合計	△162,984	△194,403
純資産合計	8,933,309	8,314,278
負債純資産合計	11,478,756	10,607,649

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)
売上高	2,641,121	2,589,347
売上原価	1,655,984	1,434,561
売上総利益	985,136	1,154,786
販売費及び一般管理費	589,897	675,725
営業利益	395,239	479,061
営業外収益		
受取利息	57	354
還付加算金	1,018	93
その他	2,302	1,752
営業外収益合計	3,378	2,200
営業外費用		
為替差損	26,404	62,371
債権売却損	3,167	2,119
その他	215	349
営業外費用合計	29,787	64,840
経常利益	368,830	416,422
特別利益		
固定資産売却益	39	358
特別利益合計	39	358
特別損失		
固定資産除却損	784	4,321
特別損失合計	784	4,321
税金等調整前四半期純利益	368,086	412,459
法人税、住民税及び事業税	86,452	114,359
法人税等調整額	52,646	25,236
法人税等合計	139,098	139,596
四半期純利益	228,988	272,863

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)
四半期純利益	228,988	272,863
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△139,561	△77,848
為替換算調整勘定	70,787	44,283
退職給付に係る調整額	—	2,146
その他の包括利益合計	△68,773	△31,419
四半期包括利益	160,215	241,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	160,215	241,444



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 5. 補足情報

## (1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	
品目別	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	3,279,994	107.3
官需用ヘルメット	74,669	80.9
その他	177,055	88.8
合計	3,531,719	105.5

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)			
品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	4,114,260	88.7	3,118,581	90.5
官需用ヘルメット	65,018	126.5	75,807	122.2
その他	167,492	71.1	76,531	54.4
合計	4,346,770	88.3	3,270,920	89.7

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	
	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	2,429,987	97.1
官需用ヘルメット	3,100	75.8
その他	156,259	117.1
合計	2,589,347	98.0

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
HELMET HOUSE INC.	422,369	16.0	465,711	18.0
岡田商事(株)	502,684	19.0	298,850	11.5

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。